
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

У П Р А В Л Е Н И Е    О Б Р А З О В А Н И Я 

 

П Р И К А З 

от 11 апреля 2022 года        № 66 

О мерах по повышению объективности  

процедур оценки качества образования   

и олимпиад школьников 

  

 В целях совершенствования системы образования, повышения 

объективности процедур оценки качества образования и олимпиад школьников, 

эффективности системы оценки качества образования путем принятия 

управленческих решений,  

приказываю: 

1. Утвердить аналитический отчет  о результатах мониторинга обеспечения 

объективности процедур оценки качества образования и олимпиад 

школьников на территории Пугачевского муниципального района (далее  – 

Аналитический отчет) (приложение №1). 

2. Утвердить комплекс мер по формированию у участников образовательных 

отношений позитивного отношения к объективной оценке 

образовательных результатов и олимпиад школьников на территории 

Пугачевского муниципального района на 2022 год (приложение №2). 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

3.1. изучить Аналитический отчет и принять меры по повышению 

объективности процедур оценки качества образования  и олимпиад 

школьников; 

3.2. изучить аналитическую справку по результатам исследования 

объективности оценки качества образования, подготовленную ГАУ СО 

«РЦОКО» (приложение №3); 

3.3. информацию о принятых мерах до 15 апреля 2022 года направить по 

электронной почте otdelpugachev@mail.ruв формате Ехсеl согласно 

приложению №4 и разместить на официальных сайтах 

общеобразовательных учреждений. 

4. Руководителям МОУ «ООШ с.Жестянка» (Жаданова Г.В.), МОУ «СОШ 

с.Селезниха» (Долгова И.А.), МОУ «ООШ п.Солянский имени 

В.К.Ерошкина» (Мишукова Н.Н.), МОУ «ООШ п.Тургеневский» 

(Сверчкова Л.П.) в срок до20 апреля 2022 года разработать меры по  

обеспечению объективности при проверке ВПР. 

 

mailto:otdelpugachev@mail.ru


 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1к приказу  

от 11 апреля 2022 года №66 

 

Аналитический отчет  

 о результатах мониторинга обеспечения объективности процедур оценки 

качества образования и олимпиад школьников на территории 

Пугачевского муниципального района 

 

В соответствии с приказом управления образования администрации 

Пугачевского муниципального района в период с 1 по 8 апреля 2022 года в 

общеобразовательных учреждениях Пугачевского муниципального района 

прошел мониторинг обеспечения объективности процедур оценки качества 

образования и олимпиад школьников. В мониторинге приняли участие 28 

общеобразовательных учреждений, что составляет 100% от общего числа 

учреждений. Мониторинг проводился по 6 показателям. 

По первому показателю «Доля обучающихся 9-х классов, подтвердивших 

текущую успеваемость по результатам участия в РПР» общее значение по 

району составило 44,6%, что соответствует допустимому уровню (интервал от 

25,1 до 50%). 

 

Доля обучающихся 9-х классов, подтвердивших текущую успеваемость по 

результатам участия в РПР. 



 
 

9 учреждений (33%) набрали от 0 до 25% от максимально возможного и 

находятся на минимальном уровне соответствия: МОУ «СОШ №2 г. Пугачева» 

(25%), МОУ «СОШ №3 г. Пугачева» (13%), МОУ «СОШ № 5 г. Пугачева» 

(17%), МОУ «ООШ с. Каменка» (25%), МОУ «ООШ с. Красная Речка» (0 %), 

МОУ «ООШ с. Любицкое» (0 %), МОУ «СОШ с. Преображенка» (25 %), МОУ 

«СОШ с. Рахмановка» (12,5%), «МОУ «ООШ с. Успенка» (8%). Данные 

учреждения находятся в группе риска по объективности оценивания 

образовательных результатов обучающихся. 

13 учреждений (48 %) набрали от 25,1 до 50% от максимально возможного 

балла и находятся на допустимом уровне соответствия: МОУ «СОШ №1 

г.Пугачева имени Т.Г.Мазура» (31,4%), МОУ «ООШ №4 г. Пугачева» (40%), 

МОУ «СОШ №13 г.Пугачева имени М.В.Ломоносова» (32%), МОУ «СОШ №14 

города Пугачева имени П.А.Столыпина» (36%), МОУ «СОШ с. Березово» (50%), 

МОУ «ООШ с. Большая Таволожка» (43%), МОУ «ООШ с.Жестянка» (40%), 

МОУ «СОШ п.Заволжский» (38%), МОУ «СОШ с. Карловка» (50%), МОУ 

«ООШ с. Мавринка» (33%), МОУ «СОШ с. Новая Порубежка» (50%), МОУ 

«СОШ с. Селезниха» (50%), МОУ «ООШ п. Тургеневский» (37,5%). 

5 учреждений (19%) набрали от 50,1 до 80% от максимально возможного 

балла и находятся на среднем уровне соответствия: МОУ «СОШ с. Давыдовка 

(63%), СОШ с. Камелик» (75%), МОУ «СОШ с. Клинцовка» (75%), МОУ «ООШ 

п. Солянский имени В.К.Ерошкина» (67%), МОУ «СОШ с. Старая Порубежка 

имени И.И.Лободина» (67%). 

Максимально возможное количество баллов -100% - не набрало ни одно 

учреждение. 

По второму показателю «Доля учреждений, охваченных общественным 

наблюдением при проведении оценочных процедур» (ВПР, итогового 

сочинения, итогового собеседования) составила 100%. А при проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников общественные 

минимальный уровень 

допустимый уровень 

средний уровень 



наблюдатели присутствовали только в 86% учреждений. В четырех 

учреждениях: МОУ «СОШ п. Заволжский», МОУ «СОШ с. Новая Порубежка», 

МОУ «СОШ с. Рахмановка», МОУ «СОШ с. Старая Порубежка имени                    

И.И. Лободина» - отсутствовали общественные наблюдатели при проведении 

школьного этапа олимпиады. 

Одно учреждение (3,6 %) – МОУ «СОШ №2 г.Пугачева» - вошло в 

федеральный перечень школ с признаками необъективности по результатам 

проведения ВПР по итогам 2021 года. При этом доля учреждений с признаками 

необъективности результатов ВПР, в отношении которых организована 

региональная перепроверка ВПР, составила 0%. 

В 86% учреждений приняты меры по  обеспечению объективности при 

проверке ВПР. Четырем учреждениям: МОУ «ООШ с.Жестянка», МОУ «СОШ 

с.Селезниха», МОУ «ООШ п.Солянский», МОУ «ООШ п.Тургеневский» данные 

меры необходимо разработать. 

При проведении ВПР и проверке работ было задействовано 186 аудиторий, 

в 161аудитории было организовано видеонаблюдение, что составило 87 %. 

 

 

 

 

 

Приложение № 2к приказу  

от 11 апреля 2022 года №66 

Комплекс мер  

по формированию у участников образовательных отношений позитивного 

отношения к объективной оценке образовательных результатов и олимпиад 

школьников на территории Пугачевского муниципального района  

на 2022 год 

 

№ Направления деятельности и 

мероприятия 

Сроки  Ответственные  

1.Меры по повышению компетентности руководящих и педагогических 

кадров по вопросам оценивания образовательных результатов 

обучающихся 

1.1. Организация курсов повышения 

квалификации для административных 

команд ОУ по вопросам анализа и 

использования результатов оценки 

качества образования 

По запросу 

ОУ 

Кочеткова И. Т. 

1.2. Обеспечение участия руководящих и 

педагогических работников в 

вебинарах и семинарах по 

организации подготовки к проведению 

оценочных процедур и ГИА, 

обучающих мероприятий по 

подготовке экспертов  

В течение 

года (по 

плану 

СОИРО) 

Кочеткова И. Т. 



1.3. Обеспечение выборочной 

перепроверке работ участников 

оценочных процедур и олимпиадных 

работ 

В 

соответствии 

с графиком 

проведения 

оценочных 

процедур, 

олимпиад 

Сенновская Е. А. 

1.4. Проведение инструктажей для 

муниципальных и школьных 

координаторов, ответственных за 

организацию оценочных процедур, 

олимпиад по технологии проведения 

конкретной оценочной процедуры  

Не позднее 1 

рабочего дня 

до 

проведения 

Шляпникова Е. Ф. 

Ивлиева Н.В. 

2. Организационные меры по повышению объективности оценивания 

образовательных результатов обучающихся 

2.1. Мониторинг отчѐтов о результатах 

самообследования ОУ (разделов 

«Качество подготовки обучающихся» 

и «Функционирование внутренней 

системы оценки качества» на наличие 

сопоставления результатов внешнего и 

внутреннего контроля) 

апрель-май Сенновская Е. А. 

2.2. Проведение анализа результатов 

мониторинга оценки результатов 

обучения и участия во всероссийской 

олимпиаде школьников 

август Сенновская Е. А. 

Шляпникова Е.Ф. 

Кочеткова И.Т. 

2.3. Сопровождение ОУ, находящихся в 

зоне риска по обеспечению 

объективности проведения оценки 

качества образования: - присутствие 

специалистов управления 

образования, методического центра, 

обеспечение видеонаблюдения 

общественного наблюдения при 

проведении ВПР, ОГЭ и проверке 

работ 

по графику 

проведения 

оценочных 

процедур 

Специалисты 

управления 

образования, 

методисты МЦ 

2.4. Проведение собеседования с 

администрацией школы (руководитель 

ОУ, зам. руководителя по УВР) по 

вопросам качества образования, 

проведения оценочных процедур и 

повышения объективности оценки 

образовательных результатов в ОУ  

Октябрь 

2022 

Фокина Л. В. 

3. Формирование у участников образовательных отношений позитивного 

отношения к объективной оценке образовательных результатов 

3.1. Реализация программы помощи ОУ с 

низкими результатами, программы 

помощи учителям, имеющим 

профессиональные проблемы и 

До 30 

декабря 2022 

года 

Кочеткова И.Т. 



дефициты, руководителям ОУ, в 

которых есть проблемы с 

организацией образовательного 

процесса 

3.2. Организация и проведение 

разъяснительной работы с 

руководителями, заместителями 

руководителей и педагогами ОУ по 

вопросам повышения объективности 

оценки образовательных результатов и 

реализации вышеперечисленных мер 

До 30 

декабря 2022 

года 

Методисты МЦ 

3.3. Информационное освещение 

оценочных процедур через сайт 

управления образования и сайты ОУ 

До 30 

декабря 2022 

года 

Демешкина О.И. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 3 к приказу  

от 11 апреля 2022 года №66 



 
 

 

 

 



 
 

 



 



 
 



 

 
 



 

 



 
 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 


